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Slovo má vedoucí místní knihovny
Třetí měsíc v roce – tedy březen – je měsícem knih 

a čtenářů. Právě proto nyní představím hrušeckou knihov-
nu všem občanům. 

Místní knihovna Hrušky je veřejnou knihovnou. Jejím 
zřizovatelem je Obec Hrušky, která fi nancuje nákup knih 
a časopisů a činnost knihovny. Je také vzdělávacím, kul-
turním a komunitním centrem.

Počátky půjčování knih v naší obci sahají až na konec 
19. století, kdy zde působil čtenářský spolek Osvěta, kte-
rý kromě půjčování knih pořádal i divadelní představení. 
Tehdy zde také existovala učitelská a žákovská knihovna. 
Zajímavostí také je, že ve 30. letech 20. století už vlast-
nili někteří občané větší množství knih, které půjčovali 
ostatním čtenářům.

V současné době je knihovna umístěna 
v sále bývalé Čechovy hospody a to od roku 
1995. A kde? Hned naproti hasičské zbroj-
nice v budově společně s poštou. Strategic-
ky je to dobré místo, ale budova je stará 
a v současné moderní době již nevyhovu-
jící. Vedení Obce Hrušky o této situaci ví 
a snad se to v dohledné době začne i řešit, 
protože čtenáři si to přejí, ale hlavně za-
slouží. Vždyť každou sobotu sem přichází 
až 50 návštěvníků. Setkávají se zde dospě-
láci, ale chodí i hodně dětí s maminkami, 
no prostě tu bývá živo. A tak to má být. 

Do knihovny přišlo v uplynulém roce 
1 858 návštěvníků, kteří si půjčili 7 816 knih 
a časopisů. Registrovaných čtenářů je 158 
a mohou si vybírat z 10 359 svazků knih. 
Kdyby se čtenáři dočkali nových a krásných 
prostor, kde by bylo možné si nejen půjčo-
vat knihy, ale kde by se mohly ve větší míře 
pořádat kulturní akce, zvýšila by se kromě 
návštěvnosti i prestiž knihovny.

Po technické stránce využívá knihovna 
nejmodernější verzi knihovnického pro-
gramu. Na program a technické vybavení 
jsme s paní starostkou vypracovaly žádost 
o dotaci na Ministerstvo kultury, která byla 
schválena; od srpna 2016 přešla knihovna 
z programu Lanius na TRITIUS. Po počáteč-
ních nesnázích se zavedením nového pro-
gramu a s rychlostí internetu, s úžasnou 
maximální trpělivostí čtenářů při potížích 
při půjčování, je vše již optimální a čte-
náři už zjistili některé výhody nového pro-
gramu např. tisk seznamu právě půjčených 
knih, informace zasílané na emailovou ad-
resu nebo upozornění na uplynutí výpůjční 
doby.
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Farní den

Knihovna pořádá i kulturní akce pro veřejnost na růz-
ná zajímavá témata. V prostorách knihovny mohou uspo-
řádat přednášky i zájmové organizace naší obce. Všem 
jsou dveře otevřeny.

Pro žáky Základní školy Hrušky jsou každoročně pořá-
dány besedy a knihovnické lekce a to právě v březnu. Tak 
tomu bude i letos, kdy knihovnu navštíví koncem měsíce 
děti 1. - 5. třídy, ale také děti Mateřské školy v Hruškách.

Rodičům, ale i prarodičům dětí bych chtěla vzkázat, 
že důležitým momentem pro rozvoj dětského čtenářství 
je předčítání rodičů v době, kdy jsou děti malé. S vý-
chovou ke čtenářství je důležité začít co nejdříve z toho 
pohledu, že pokud děti vyrostou s knihami, je velká prav-
děpodobnost, že jim čtenářství vydrží do dospělosti, kde 

mají možnost předat důležitost a lásku ke knihám také 
svým dětem. Čtenářství rodičů totiž ovlivňuje čtenářství 
dětí - z dětí rodičů, kteří sami čtou, se častěji stávají 
silní čtenáři a také pravidelní návštěvníci knihoven.

Začátkem roku 2017 byly z knihovny vyřazeny opotře-
bované knihy, které byly nabídnuty ke koupi za symbolic-
kou cenu. A co ještě zůstalo, bude všem občanům zdarma 
nabídnuto od 20. března na Kulturně-společenském cent-
ru. Tak si přijďte vybrat, ještě je z čeho – jde o knihy pro 
děti i dospělé a literaturu naučnou.

Do knihovny jsou pravidelně nakupovány nové knihy, 
jejichž seznam najdete v katalogu na adrese

https://jmk.tritius.cz/Katalog/library/hrusky/news?-
days=100&area=14

Knihy i časopisy se půjčují zdarma po zapla-
cení registračního poplatku – platnost 365 dnů od 
data zaplacení. Poplatky činí:

Dospělí 40,- Kč

Děti a studenti 20,- Kč

Důchodci 30,- Kč

Důchodci nad 70 let zdarma

Knihovna využívá i možnosti půjčení knih z Vý-
měnného fondu Městské knihovny Břeclav. K dis-
pozici je také internet, kopírování, tiskárna a ske-
ner.

Otevírací doba knihovny: sobota 14:00 -17:30 
hod.

Kontakty

Místní knihovna Hrušky
U zbrojnice 154
691 56 Hrušky

Telefon: 519 
343 488

email: knihov-
na@hrusky.cz

web: http://
knihovnahrusky.

webk.cz/

Závěrem bych chtěla ještě pozvat i všechny 
ty, co nejsou čtenáři naší knihovny, ty, co se do 
naší obce přistěhovali, také rodiče s dětmi, aby 
objevili kouzlo malé venkovské knihovny, kterou 
stávající čtenáři chválí a s jejímiž službami jsou 
spokojeni. Prý tomu tak všude není.

Na shledanou v knihovně se těší
Jarmila Létalová, knihovnice

V naší farnosti se v neděli 7. květ-
na 2017 uskuteční již 3. Farní den. 
První Farní den se konal v roce 2015 
v Moravské Nové Vsi, loni v Týnci 
a letos se sejdeme v Hruškách v are-
álu u základní školy. Srdečně jsou 
zváni občané z celé farnosti. Rádi 
přivítáme jakoukoliv pomoc z řad 
farníků při přípravě programu či ob-
čerstvení. 

Na první přípravné schůzce, kte-
rá se uskutečnila 2. března 2017, 
se první dobrovolníci dohodli mimo 
jiné na uspořádání výstavy fotografi í 
týkajících se svátostí jako je křest, 
první svaté přijímání, biřmování či 
jiných zajímavých fotodokumentací 
a písemností s náboženskou témati-
kou. Pokud tedy máte zájem spolu-
podílet se na výstavě a jste ochotni 

zapůjčit své fotografi e či jiné doku-
menty, obraťte se na paní Jarmilu 
Doskočilovou nebo Jitku Tichou, kte-
ré byly pověřeny shromažďováním 
podkladů pro výstavu.

Další setkání těch, kteří chtě-
jí pomoci, bude v pondělí 3. dubna 
2017 v 19:00 hod. v zasedací míst-
nosti Obecního úřadu v Hruškách.

 Farníci z Hrušek
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Zápis dětí do Mateřské školy Hrušky …
… se koná ve čtvrtek 11.05.2017 od 10:00 

do 16:00 hod. v ředitelně MŠ.
S sebou si vezměte:  
- rodný list dítěte
- průkaz pojišťovny 
- vyplněnou přihlášku do MŠ
- evidenční list potvrzený od lékaře 
- přezůvky

Všechny informace k zápisu na-
leznete na webových stránkách ma-
teřské školy www.mshrusky.cz. Evi-
denční list k zápisu obdržíte v MŠ od 
24.04.2017.

Spolu se zápisem proběhne „DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“.

Mateřská škola Hrušky

Karneval v MŠ
V pátek 24. února proběhl v naší 

MŠ u příležitosti fašaňku každo-
roční karneval zaměřený na téma 
„cirkus“. Celý týden jsme se pilně 
připravovali – učili se písně, básně, 
zdobili prostory MŠ a netrpělivě oče-
kávali pátek. 

Všechny děti přišly v maskách, kte-
ré jim doma připravily maminky. I paní 
učitelky si připravily masky. Třídy byly 
plné klaunů, šašků a zvířátek. 

Všichni jsme se sešli ve třídě Be-
rušek na kouzelnickém vystoupení.  
Potom jsme se rozešli do svých tříd 

a pokračovali při radostných hrách, 
soutěžích a tanečcích. Všechny děti 
dostaly diplom za krásné masky 
a sladkou odměnu. V poledne jsme si 
pochutnali na koblížcích, které nám 
usmažily naše paní kuchařky. 

J. Lengálová, učitelka MŠ Hrušky

Jak vařit chutně a přitom zdravě?
To nám předvedl kuchař společnosti Podravka-Lagris 

a.s. V pátek 03.03.2017 nás po třech letech navštívil 
pan Zbyněk Diatka, který nám ukázal, že i ze surovin, 
které u strávníků ve školních jídelnách nejsou příliš 
v oblibě, je možné připravit zdravé, chutné a na pohled 
lákavé jídlo.

Co přišel dětem uvařit? Kapustovou polévku s ajva-
rem a bulgur s jablky na karamelu. S těmito surovinami 
již vaříme a hledáme stále nové recepty. Menu si může-
te připravit také doma:

Bulgur s jablky na karamelu (1 porce cca 340g)
Ingredience na 10 porcí: bulgur s jablky a quinoa La-

gris 800 g, mléko 2 litry, tvaroh 350 g, jablka 300 g, cukr 
krupice, máslo 130 g, skořice mletá podle chuti, sůl.  

Příprava: bulgur s jablky a quinoa Lagris vsypeme 
do odměřeného množství vroucího, oslazeného a mírně 
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osoleného mléka. Vaříme v poměru 1kg bulgur a 2,5 l 
mléka po dobu cca 20 minut. Pokud bulgur vaříme v kon-
vektomatu je poměr na 1 kg bulguru 2 l mléka. Jakmile 
se veškerá tekutina vstřebá do bulguru, je hotov a při-
praven k další úpravě. Cukr krystal rozpustíme a při-
pravíme karamel, který zalijeme 
trochou vody a odvaříme. Dále 
přidáme nakrájená jablka, do-
chutíme skořicí a vše krátce po-
dusíme. Takto připravená jablka 
přelijeme přes kopečky bulguru.

Polévka kapustová s ajvarem  
Ingredience: tuk 70 g, mouka 

hladká 100 g, zeleninový bujón 
Podravka 38 g, voda 1800 ml, 
česnek, ajvar Podravka 100 g, 
kapusta 500 g, slanina (nebo 
klobása) 30 g, cibule 100 g, sůl, 
pepř, podravka přísada. 

Z tuku a mouky si připraví-
me světlou zásmažku, za stálého 
prošlehávání ji zalijeme vlažnou 
vodou a uvedeme do varu. Sla-
ninu překrájíme nadrobno, ores-
tujeme a přidáme cibuli, kterou 
opečeme dozlatova. Takto ope-
čenou slaninu s cibulí vložíme do 

polévky, přidáme také ajvar. Dochutíme zeleninovým 
bujónem a majoránkou. Do polévky vložíme překrájenou 
kapustu. Za občasného míchání vaříme cca 20 minut. 
Dochutíme solí a podravkou přísadou, krátce provaříme. 

Vaše školní jídelna

Internetové objednávky 
jídel

Školní jídelna při MŠ v Hruškách oznamuje, 
že od 03.04.2017 bude možno využívat interne-
tové odhlašování a přihlašování stravy ve školní 
jídelně. Na požádání vedoucí školní jídelny sdělí 
přihlašovací heslo a I.D. kód, na základě kterých 
bude možno vstoupit do systému internetových 
objednávek jídel.

Možnosti: polodenní přesnídávka + oběd 
omlouvat do 14:30 hod. předchozího dne.

Všem strávníkům v MŠ a ZŠ budou přiděleny 
I.D. kódy a hesla, která si přinesou domů rodičům. 
Případné dotazy či nejasnosti na tel. 519 343 893.

Školní jídelna

Zápis do 1. ročníku základního 
vzdělávání pro školní rok 2017/2018

Zápis do 1. ročníku proběh-
ne dle § 36 odst. 4 školského 
zákona nově od 1. dubna do 
30. dubna 2017.

Na ZŠ Hrušky se zápis usku-
teční dne 4. dubna 2017 od 15 
do 17 hodin.

Zápis se týká dětí naroze-
ných v období od 01.09.2010 
do 31.08.2011 a dětí s odkla-
dem povinné docházky z loň-
ského roku. Zákonný zástupce 
se u zápisu prokáže platným 

občanským průkazem a před-
loží rodný list dítěte. Rodiče, 
kteří budou pro dítě žádat od-
klad povinné školní docházky, 
vyplní žádost o odklad a doloží 
vyjádření školského poraden-
ského zařízení (pedagogicko-
-psychologické poradny nebo 
speciálního pedagogického 
centra) a dětského lékaře. Na 
všechny budoucí prvňáčky se 
moc těšíme.

Mgr. Svatava Bradávková

Čtenářská gramotnost
Co nám vlastně čtení dává? Čtení je po dlouhou dobu 

jedním z nejzákladnějších způsobů, jak získávat informa-
ce a individuálně se vzdělávat. Knihy zvyšují vaši inteli-
genci, cvičí vaši paměť, rozšiřují váš obzor a schopnost 
soustředit se. Také obohacují a rozšiřují slovní zásobu. 
Když čtete knihu, ve vaší hlavě se utváří úžasný příběh, 
který vám nenabídne sebelepší fi lm. Pokud čtete a kupu-
jete knihy, podporujete autory a čtenářskou kulturu. Mo-
derní společnost vyžaduje rychlou reakci na řadu nových 

podnětů. Člověk potřebuje být vybaven dovedností číst, 
která mu umožní seznámit se s obsahy těchto nových in-
formací. Dětskou populaci považujeme za základ utváře-
ní kompetencí budoucí dospělé společnosti.

Na naší škole rozvíjíme čtenářskou gramotnost násle-
dujícími způsoby: mluvním cvičením, vedením kulturního 
deníku, tvoříme ve třídách čtenářský strom, každý druhý 
rok proběhne akce Rodiče čtou dětem, provádíme distri-
buci katalogů nakladatelství Albatros, Fragment a Mladá 
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fronta, v rámci mezipředmětových vztahů děláme akti-
vity Vyrob si své leporelo a Vytvoř komiksový příběh. Na 
konci první třídy máme Slavnost slabikáře. Paní učitelky 
dětem v hodinách předčítají, provádějí společné čtení 
s porozuměním. V obou odděleních družiny paní vychova-
telky předčítají a během roku přečtou několik knih. Také 

chodíme do místní knihovny, kde se nám věnuje paní kni-
hovnice. Loni a předloni jsme byli na programu Listování 
s Hejlíkem. Také letos se na toto představení chystáme, 
uvidíme Šmodrchu od Archie Kimptona, účinkovat bude 
Věra Holá a Lukáš Hejlík.

Mgr. Lenka Holečková

Soutěž v recitaci a zpěvu
V březnu probíhá soutěž v reci-

taci a zpěvu. Na naší škole již pro-
běhlo třídní i školní kolo. Soutěžilo 
se ve třech kategoriích. Recitovat 
začali nejstarší žáci – čtvrté a páté 
třídy, druhou kategorií byli žáci dru-
hé a třetí třídy a soutěž uzavírali naši 
nejmladší – prvňáčci. Všichni soutě-
žící byli vybráni z třídních kol. Žáci 
si vyzkoušeli přednes a zpěv na mik-

rofon. Výkony byly velmi vyrovnané. 
Vystoupení dětí byla zajímavá a pou-
tavá, občas se projevila tréma, ale 
není divu. Předstoupit před publikum, 
přednést text a nezapomenout slova, 
to chce talent a odvahu. Vystoupe-
ní dětí hodnotily celkem dvě poroty, 
pedagogická a žákovská. Hodnotila 
se přirozenost dětského projevu, vy-
bavenost recitátora, zpěváka, celko-

vá úroveň a kultura projevu. Žáci se 
tak učili spolupracovat, komunikovat 
s ostatními a obhajovat své názory. Ví-
tězové byli odměněni pochvalou, po-
tleskem a domů si odnesli také diplom 
a odměnu. Soutěž bude pokračovat 
ve čtvrtek 30.03.2017 soubojem žáků 
čtvrtých a pátých tříd ZŠ Hrušky, ZŠ 
Moravská Nová Ves a Týnec.

Mgr. Barbora Čermáková

VÝSLEDKY ŠKOLNÍHO KOLA

RECITACE 1. MÍSTO 2. MÍSTO 3. MÍSTO

1. kategorie Jan Machálek Mariana Antoschová Ema Pížová

2. kategorie Ema Dreslerová Nela Nováková Markéta Tichá

3. kategorie Zuzana Vajbarová Radka Tichá Adriana Antoschová

ZPĚV

1. kategorie Dan Brázda Tereza Hanáková Alex Wilt

2. kategorie Nikol Ondrisková Tereza Hrnčiríková Ema Dreslerová

3. kategorie Terezie Smolárová Natálie Šimáčková Sofi e Lakosilová

Karolína Smetanová
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Soutěž ve šplhu na tyči
Naše spádová škola ZŠ Moravská Nová Ves uspo-

řádala 9. února pro žáky 4. a 5. třídy soutěž ve 
šplhu na tyči. Kromě dětí z Hrušek a Moravské 
Nové Vsi se závodu zúčastnili i žáci ze ZŠ Týnec. 
Za každý ročník soutěžila 2 děvčata a 2 chlapci. Ze 
dvou pokusů, které závodníci měli, se počítal vždy 
ten rychlejší.

Výprava z naší školy byla velmi úspěšná, z 12 
medailových míst jsme obsadili 6. Tím jsme se sta-
li nejúspěšnější školou této soutěže.

Umístění žáků ZŠ Hrušky: 1. místo Viktorie Čer-
ná (5. třída), 2. místo Denisa Nováková (5. třída), 
2. místo Kryštof Antosch (5. třída), 2. místo Lucie 
Valentová (4. třída), 3. místo Barbora Michalíková 
(4. třída), 3. místo Ondřej Žák (4. třída).

Mgr. Marcela Vrzalová

Jarní sběr
Základní škola v Hruškách bude 

pořádat ve středu 17.05.2017 tra-
diční jarní sběr papíru. Proběhne 
na sběrném dvoře v době od 14:00 – 
17:00 hodin. 

Sbíráme: 
- noviny + časopisy + kancelářský 

papír
- staré knihy bez pevných obalů
- lepenku … vše svázané

Akce proběhne pouze za příznivé-
ho počasí. Výdělek za nasbíraný papír 
bude použit ve prospěch našich žáků.

Jana Zugarová

 „Kubík“ ve školní družině
Ve čtvrtek 09.03.2017 

k nám do školy zavítal mas-
kot „Kubík“ z Ovocentra ve 
Valašském Meziřičí, které 
zajišťuje našim žákům vi-
tamíny v podobě čerstvého 
ovoce a zeleniny. S dětmi se 
přivítal a připravil si pro ně 
ochutnávku jablíček, různé 
otázky a úkoly. Byla to pove-
dená akce, při které se děti 
moc bavily a také dostaly 
drobné upomínkové dárečky.

Jana Zugarová
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Zpráva o činnosti JSDH Hrušky za rok 2016
Rok 2016 byl pro Jednotku sboru dobrovolných hasi-

čů bohatý na události. Po dlouhé době tvořily výjezdy 
k požárům většinu ze všech výjezdů. Hned 4. ledna vyjeli 
hasiči k požáru rodinného domu do sousedního Týnce.

Poté nastalo dlouhé období klidu, až 5. června, tak-
říkajíc z čistého nebe, přišla průtrž mračen s lokální 
větrnou smrští, která způsobila velké škody v Moravské 
Nové Vsi v části Medlov. Veškerá technika a lidé tak po 
dva dny spolu s dalšími jednotkami z celého okresu od-
čerpávali vodu ze zaplavených sklepů, řezali vyvrácené 
stromy a provizorně zakrývali stržené střechy. V rámci 
této události došlo také k vylití Svodnice na ulici Za vodú 
v Hruškách, jednotka tam odčerpávala vodu ze sklepů 
a obrovské laguny na poli.

Další událostí v Hruškách byl požár trávy na konci 
června, v polovině srpna proběhla velká pátrací akce 
v Moravské, kde se pátralo po 3 ztracených dětech.

Na hody hořel přístavek rodinného domu na ulici Za 
vodú, následovaly tři požáry automobilů v Moravské Nové 
Vsi - 28. srpna na křižovatce do Prušánek, hned prvního 
září požár auta v garáži, při čemž došlo i k požáru střechy 
rodinného domu, třetí auto zahořelo v Moravské v půli 
září, ale díky bleskovému zásahu jednotky nedošlo k vět-
ším škodám.

Další dvoudenní zásah, resp. dva náročné zásahy ve 
dvou po sobě následujících dnech zaměstnaly jednotku ve 
dnech 19. a 20. listopadu, kdy se vznítily hromady dřevní 
štěpky v areálu bývalých kasáren v Moravské Nové Vsi.

Na začátku prosince vyjela jednotka do Moravské od-
stranit strom ležící přes cestu, před Vánoci pak ještě za-
sahovala u požáru komína v Hruškách. Mimo to pomáhala 
na žádost občanů, obce a místních podniků při nejrůzněj-
ších drobných technických zásazích.

Ing. Petr Tichý    

Sezóna 2016 sportovního družstva SDH Hrušky
V minulém roce absolvovalo druž-

stvo mužů celkem deset závodů po-
žárního útoku v Břeclavské hasičské 
lize a jeden závod v Prušánkách, kte-
rý spadá do Hodonínské ligy. V celko-
vých výsledcích nám patřilo 10. místo 
náležející do druhé poloviny tabulky. 
Nejlepšího času 19,67 s jsme dosáh-
li při závodech ve Tvrdonicích a to 

v prvním i druhém pokuse. Nejlep-
ším umístěním pro nás bylo 5. místo 
v Jezeřanech – Maršovicích. 

V letošní sezóně se chceme opět 
zúčastnit jedenácti závodů, a proto-
že jsme pozměnili složení týmu, vě-
říme v lepší a vyrovnanější výsledky. 
I letos jsme se rozhodli uspořádat 
soutěž v rámci Břeclavské hasič-

ské ligy u nás v obci a to v sobotu 
22. července 2017 od 13:00 hod. na 
hlavním fotbalovém hřišti. Tímto vás 
chceme pozvat a budeme rádi, po-
kud naši činnost přijdete jako diváci 
podpořit a ocenit dovednosti soutě-
žících.

Za sportovní družstvo 
Tomáš Rajchman

Metoděj Matoušek
Významnou osobností hrušeckých dějin byl učitel míst-

ní školy a zakladatel Sboru dobrovolných hasičů a čte-
nářského spolku Osvěta Metoděj Matoušek. K jeho sedm-
desátým narozeninám otiskl Slovácký hasič, organizační 
věstník Slovácké župy hasičské Masarykovy XV. příspěvek, 
v němž zrekapituloval jeho zásluhy a bohulibou činnost 
ve prospěch občanů a obcí, v nichž jako podučitel, učitel 
či později řídící učitel působil. Zemřel ve svých 96 letech 
a je pochován na městském hřbitově v Břeclavi.

Br. Methoděj Matoušek čestný starosta Slov. has. 
župy Masarykovy sedmdesátníkem.

V pondělí 26. ledna t. r. slavil v plné tělesné a duševní 
síle br. Met. Matoušek své sedmdesátiny. Br. Met. Ma-
toušek již jako mladý podučitel věnoval svůj život mimo 
učitelské povolání, krásné myšlence hasičské a zůstává 
jí věren až do podzimu svého života. Snad není jediné 
obce na Břeclavsku kde by nestál br. Matoušek u kolebky 
has. sboru. Také jeho přičiněním založena byla župa 15., 
nynější naše Slov. hasičská župa „Masarykova“.  

Za účelem tím svolal na den 26. září 1890 poradní 
schůzi do Vel. Bílovic a již 26. října téhož roku konána 
ustavující schůze vyslanců, jíž zúčastnily se sbory: Vel. 
Bílovice, Čejkovice, Dubňany, Hovorany, Hrušky, Rakvi-
ce a Pavlovice. Ve schůzi této zvolen sedmičlenný župní 

výbor, jehož prvým předsedou zvolen br. Met. Matoušek. 
Později nato zvolen jednohlasně čestným starostou župy 
15. a na valné hromadě MZJ. 27. března 1897 stal se ná-
hradníkem a rok nato zvolen do výboru UJ., kde zasedal 
do r. 1909 jako člen organizačního odboru.

Br. Met. Matoušek, narodil se 26. ledna 1861 v Opato-
vicích u Rajhradu. Studoval městskou reálku a pak učitel-
ský ústav v Brně. R. 1882 stal se podučitelem v Hruškách 
u Břeclavě, kde působil až do r. 1897. Za svého 15letého 
působení v Hruškách, pokud mu to úřad učitelský dovo-
loval pracoval ku povznesení své obce. R. 1884 založil 
v Hruškách dobrovol. has. sbor jehož byl velitelem až do 
svého odchodu. Jako náčelník přičinil se, by sám náležitě 
byl vycvičen proto veškeré výkony s ostatním mužstvem 
pod zvláštním cvičitelem prodělal. Dbal hlavně o vzdě-
lání lidu proto založil čtenářský spolek „Osvětu“, kde 
mimo časopisy hospodářské a politické čítána i Hasičská 
Ochrana.

Zvláště v době zimní byla čítárna spolková hojně na-
vštěvována. Aby nevznikly výlohy s otápěním scházeli se 
členové jen třikrát za týdne a br. Matoušek ze svého po-
dučitelského platu otop obstarával.

Br. Matoušek pěstoval též ušlechtilé zábavy, pořá-
dal každoročně několik divadelních představení a slušné 
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akcí účastníte a podporujete nás, 
čímž nám dodáváte tolik potřebnou 
pozitivní zpětnou vazbu a zároveň 
energii pro organizování dalších zají-
mavých akcí. Děkujeme.

Za spolek DRTICHY 
Ing. Simona Smetanová

zábavy jichž čistý výnos věnován dobročinným účelům. 
I na novém působišti ve Hrubé Vrbce u Strážnice kam byl 
r. 1897 jako řídící učitel ustanoven úspěšně pracoval. Ve 
Hrubé Vrbce založil „Potravní spolek“, pokračovací ško-
lu pro odrostlejší mládež a tak ku povznesení chudého 
„Horňácka“ pečoval. V uznání této práce jmenovalo ho 
obecní zastupitelstvo v Hrubé Vrbce čestným občanem. 
I zde stal se br. Matoušek členem hasič. sboru a byl zvo-
len přehlížitelem župy 35 a později starostou. 

Když pak r. 1908 vrátil se zpět jako říd. uč. do Týn-
ce, do své mateřské župy byla jeho první práce založiti 
zde dobrovol. hasič. jednotu. Hasičská práce br. Matouš-
ka uznána byla jednak „Svazem čsl. Hasičstva“ zlatou 
medailií jednak ÚJ. „Zlatým zásl. křížem“, župou 15. 
A mnohými hasič. sbory, které ho jmenovaly čestným 
členem. V r. 1925 odešel br. Matoušek do výslužby, žije 
v Břeclavi kde v českém dobrovol. hasič. sboru působí 
jako vzdělavatel.

Jeho krásné přednesy členstvu dýchají láskou ku my-
šlence hasičské a mnohému bratru uroní slza, když na-

slouchá jeho slovům o konání obětavé práce hasičské. 
Když založen byl před 5 lety náš župní věstník „Slovácký 
Hasič“, přihlásil se jako spolupracovník a jest pravou ru-
kou br. Redaktora. Nevyjde jednoho čísla vněmž by se 
neobjevil jeho věcný příspěvek. A není na tom ještě do-
sti! Při jeho vysokém stáří, kde jiní jeho kolegové dopřá-
vají si zaslouženého odpočinku, vede on ještě jednatel-
ství „Masarykovy Ligy proti tuberkuloze“.

Milý bratře Matoušku! Přejeme Ti, aby ruka Tvoje 
ještě dlouhá léta ovládala péro a duch Tvůj schopen byl 
ho říditi, ku apoštolské činnosti v hasičství, pěstování 
lásky k bližnímu, k vlasti a jiným občanským ctnostem. 
Děkujeme tobě za veškerou snahu a oběť jenž si přinesl 
při budování sborů a naší nynější „Sl. has. župy Masary-
kovy“, a přejeme Ti, aby semeno jenž si mezi nás zasé-
val přineslo ovoce hojného. Přejeme tobě abys ve stálém 
zdraví zůstal ještě s námi, dlouhá léta.

Musil
(Slovácký hasič, ročník V., číslo 3, 

v Břeclavi dne 15. března 1931)

Vlastivědný kroužek informuje
Jako v minulých letech i letos je pro nás největší pri-

oritou tradiční hodovní výstava. Tématem výstavy budou 
tentokrát hrušečtí muzikanti. Již jsme zapátrali v ar-
chivech, a lidí co hráli na nějaký hudební nástroj, bylo 
v Hruškách opravdu hodně. Neradi bychom na někoho 
zapomněli a proto se opět obracíme na všechny občany 
s prosbou o zapůjčení všeho, co se tohoto tématu týká.

V měsíci květnu chceme spolu s obecním úřadem zor-

ganizovat jednodenní zájezd po okolí. Cíl výletu ještě 
není určen, budeme rádi za nějaké návrhy. Závěrem roku 
to opět bude vánoční posezení.

Víc se nám do našeho ročního plánu nevejde a to ne, 
že bychom nechtěli, ale naše organizace by potřebovala 
mladou krev. Takže pokud se někdo zajímá o historii naší 
obce, bude u nás v kroužku vítán.

Vlastivědný kroužek

Námořnický discoples s Drtichami
V sobotu 4. února 2017 proběhl 

v prostorách tělocvičny ZŠ tradiční 
ples organizovaný spolkem DRTICHY, 
tentokráte v námořnickém duchu. 
Stejně jako v minulých letech se i le-
tos tato společenská událost těšila 
mimořádné účasti a přilákala více než 
stovku tanečníků ve stylových obleč-
cích. Zájemci mohli usednout ke sto-
lům s různorodou námořní tématikou. 
Na výběr byl například stůl ve stylu 
lodi Puškin, Savannah či Titanic. Po 
slavnostním zahájení plesu všechny 
posádky zdárně „vypluly“ a o šťast-
nou plavbu na vlnách klidného i roz-
bouřeného moře se jim po celý večer 
staral DJ LUCAS. 

Příjemným zpestřením večera 
bylo vystoupení popového krále „Mi-
chaela Jacksona“ v podání populární-
ho imitátora Pavla Janáka, který svou 
taneční show na dlouhé minuty „roz-
vlnil“ hladinu oceánu na hrušeckém 
parketu. Zejména námořnice měly 

poté jedinečnou možnost pořídit si 
společné foto s touto ikonou světové-
ho popu.

Součástí večera byla také bohatá 
tombola a na tomto místě bychom 
chtěly poděkovat všem sponzorům 
a dárcům, kteří svými dary letošní 
ročník plesu pod-
pořili.

Letos pro vás 
také připravuje-
me již tradiční 
Pálení čarodějnic, 
a to na sobotu 
29. dubna v areálu 
u myslivny. Srdeč-
ně vás zveme a tě-
šíme se na vás. 

Závěrem bych 
chtěla jménem 
celého spolku DR-
TICHY poděkovat 
všem, kteří se 
námi pořádaných 
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Hrušky pro Hrušky
Ovocné stromy vždy do venkovských sídel patřily a pa-

tří tam i dnes. Poskytují nejen ovoce, ale i životní pro-
stor a možnost obživy mnoha živočichům, snižují prašnost 
i hlučnost a obecně zlepšují kvalitu vzduchu, v létě po-
skytují stín a odpařováním vody snižují teplotu okolí.

Ovocné stromy se během života i během roku mění. 
Na zimu upadají do spánku, ale s příchodem jara oží-
vají, pučící pupeny se zazelenají, květy rozzáří strom. 
V létě se objevují plody, zvětšují se, vybarvují. Na pod-
zim se opět mění, listy žloutnou, červenají a opadáva-
jí, prostě takový dynamický prvek, který se stará, aby 
naše okolí nebylo fádně neměnné. V minulosti ale stro-
mů z ulic ubylo, předzahrádky se v horším případě staly 
zpevněnými plochami bez života, v tom lepším steril-
ní „zelenou“ pouští s krátce střiženým trávníkem a pár 
jehličnany. Kvetoucí rostliny a stromy vymizely. 

V poslední době se začalo blýskat na lepší časy. Před 
domy se opět ovocné stromy vrací, symbolicky hrušně, 
když už žijeme v Hruškách. I tady je ale třeba jednat 
s rozvahou, ne každá odrůda je vhodná. 

Tam kde není dostatek místa (ulice Hlavní od Jednoty 
po obecnici) je třeba volit méně vzrůstnou podnož, pro 
hrušně ideálně kdouloň. Kdouloň omezuje vzrůst stro-
mu, nekoření tak hluboko a nepoškozuje tam podzemní 
sítě, výrazně urychluje nástup stromů do plodnosti, ne-
výhodou je, že stromy na ní naroubované žijí podstatně 
kratší dobu. Proto tam, kde je místa dostatek, je dobré 
používat generativní podnože, semenáče. Koření hlubo-
ko, netrpí proto nedostatkem vláhy, lépe strom kotví 
v půdě a celkově jsou odolnější vůči vlivům prostředí.

Dalším důležitým parametrem je volba vhodné od-
růdy. Jistě každý zatouží po velké, pěkně vybarvené 
Boscově lahvici, Pařížance, Clappově, Konferenci nebo 

podobné krasavici, ale právě tyto odrůdy šlechtěné na 
velikost a krásu plodů jsou hodně náchylné na nejrůz-
nější nemoci. Mnohem vhodnější jsou osvědčené původ-
ní odrůdy, letní ovesňačky, muškatelky, podzimní šídlen-
ky, špinky, zimní Pastornice a další.

Choroby jsou dnes velkým problémem, zejména mo-
niliové hniloby a rez hrušňová. Moniliová spála (konce 
mladých výhonů usychají a vypadají jako spálené mra-
zem), která napadá hlavně peckoviny, ale v loňském 
roce řádily některé formy snad úplně na všem + moni-
liová hniloba plodů (hniloba napadající plod od plodu, 
plody sesychají, mumifi kují se a jako zdroj infekce často 
zůstávají na stromě).  Rez hrušňová je ještě zákeřněj-
ší, přezimuje na některých druzích jalovců, na jaře se 
přenese na listy hrušní, které poškozuje, mladé stromky 
může oslabit natolik, že uhynou. 

Dříve to nebyl výrazný problém, ale od doby, kdy se 
ve velkém vysazují okrasné jehličnany, je to problém 
stále větší. Chcete-li, aby se do Hrušek opět vrátily 
hrušně, zvažte, čím si své okolí zkrášlujete. Pokud ne-
máte sílu a čas věnovat se kvetoucí zahrádce a stromům, 
pokuste se alespoň při nákupu jalovců vyhnout druhům 
jako jalovec prostřední (Juniperus x media), čínský (J. 
chinensis), skalní (J. scopulorum), jalovec chvojka kláš-
terní (J. sabina) a sáhněte raději po původním jalovci 
obecném (J. communis) či (J. horizontalis, J. squamata, 
J. conferta, J. virginiana, J. procumbens), které nejsou 
hostitelem rzi hrušňové. Velmi vhodnou alternativou je 
také tis černý. Tis je původní domácí jehličnan, přivyklý 
našim podmínkám, který jako jeden z mála jehličnanů 
snáší velmi dobře řez a obráží i ze starého dřeva, nevy-
holuje.

Ing. Petr Tichý

Milion ovocných stromů pro krajinu
V loňském roce vznikla iniciativa 

Milion ovocných stromů pro Jižní Mo-
ravu. Tato akce se setkala s velkým 
zájmem po celé republice. Připojují 
se další a další obce a spolky, přidej-
me se také.

Zaujal vás předchozí článek 
a chcete se dozvědět víc? Máte chuť 
pomoci aktivně? Přijďte na schůzku 
formující se skupiny nadšenců snaží-
cích se o zlepšení životního prostředí 
a obohacení kulturního života v obci 

nejen návratem ovocných stromů 
a alejí do okolí obce. 

Schůzka se uskuteční v salón-
ku Kulturně společenského centra 
v úterý 28.03.2017 v 18 hodin. 

Ing. Petr Tichý

V několika předešlých číslech našeho zpravodaje jste 
měli možnost seznámit se s autorsky identifi kovanými 
hrušeckými sgrafi tovými fasádami, které jsou dílem 
Hedviky Fukalíkové, její dcery Evy Sejákové a Bohumi-
la Fišara. Informace vycházely z diplomové práce Mgr. 
Kateřiny Valíkové, kde se této problematice věnovala. 

V Hruškách však najdeme i sgrafi ta anonymních tvůr-
ců. Zatímco v předešlém případě byla všechna sgrafi ta 
součástí fasád vinných sklepů, u anonymních tvůrců se 
jedná zejména o ornamentální výzdobu fasád rodinných 

domů. Najdeme je např. na rodinném domě č.p. 333 
v ul. Břeclavská, č.p. 237 v ul. Na rynku, č.p. 37 v ul. 
Hlavní či č.p. 171 v ul. U dráhy. Z ostatních objektů 
je to vinný sklep s pobytovou jednotkou Vlašicovi v ul. 
Sklepní, o kousek dál vinný sklep Hřebačkovi, na dolním 
konci v ulici Záhumenní vinný sklep rodiny Brablcovy 
a vedle stojící sklep rodiny Jakubíčkovy. 

Při porovnání stylu a rukopisu jednotlivých sgrafi t 
lze vysledovat odlišnost u sgrafi ta na vinném sklepě 
rodiny Hřebačkovy a Jakubíčkovy, kde není použit ty-

Sgrafi tová výzdoba hrušeckých fasád
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pický podlužácký ornament. V případě vinného sklepa 
rodiny Jakubíčkovy se jedná o kombinaci listu a hroz-
nu vinné révy se stylizovaným květem, na sklepě ro-
diny Hřebačkovy nalezneme motivy vinařské – hrozny, 
listy a hlavu vinné révy, bečku, koštýř a džbán. Podle 
stylu, rukopisu i barevného provedení lze usoudit, že 
autor obou sgrafi t je totožný.

Ostatní uvedená sgrafi ta obsahují typický podlu-
žácký ornament. Kdy a kdo je zhotovil se až na jed-
nu výjimku nepodařilo zjistit. Od majitelů rodinného 

Případ Rudolfa Vaculíka
Tak nazval nepodepsaný autor své 

články v minulých dvou číslech Hru-
šeckého okénka. Uvítal jsem jejich 
otištění, protože oba vycházejí z fak-
tů veřejně prezentovaných. Na tom-
to základě jsme spolu s p. Létalovou 
uspořádali veřejnou besedou v naší 
knihovně.

Domnívám se, že by nemělo jít 
o pouhé připomenutí skutečností, 
které v minulosti bezprostředně za-

sáhly občany naší obce a ani o pří-
padné hledání a obviňování iniciátorů 
této neblahé události, ale o poučení 
z těchto historických faktů.

Hlavním cílem mého osmiletého 
starostování v Hruškách bylo vytvo-
ření skutečné svobodné občanské 
společnosti, což v té době nebylo a 
ani dosud není úplně dosaženo. Toho 
ostatně nedosahuje i většina dalších 
obcí. 

O co jde? Je to o tom, že vůbec 
nejsme nějaká jednotná komunita, 
která má hlavní a společnou snahu 
o zlepšování svého života ve všech 
jeho oblastech. Jistě, každý má sám 
řadu svých osobních problémů, ale 
také se často zabýváme věcmi, kte-
ré vůbec nemůže ovlivnit a ani se nás 
osobně příliš netýkají a o skutečném 
stavu těchto věcí nemáme úplné 
a pravdivé informace, ale přesto se 

domu č.p. 333 jsem se dozvěděla, že motiv sgrafi ta si 
nechali vypracovat paní Ciprysovou z Lanžhota, která 
jej sestavila přímo na velikost určené plochy. Potřeb-
né složení omítek vyhotovil místní zedník a vyškrabá-
ní následně provedli sami. Jak tomu bylo v případě 
dalších sgrafi t mi zatím není známo, avšak pokud by 
někdo z vás tyto informace měl a byl by ochoten je 
sdělit, může tak učinit na e-mail: hrusecke.okenko@
seznam.cz.

Ing. Jaroslava Rajchmanová 
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Hrušečtí občané v první světové válce
Antonín Čech se narodil 08.06.1883 rodičům Janu Če-

chovi a Kateřině roz. Benešové. Antonín odešel na frontu, 
padl v prvním roce války r. 1914. Zůstala po něm man-
želka Marie roz. Hřebačková a tři děti Marie 1911, pro-
vdaná Dujsíková, Anežka 1913 a Antonín 1914. Bydleli na 
čp. 233.

Antonín Helešic se narodil 22.05.1889 rodičům Jo-
sefu a Marii Helešicovým v domě čp. 69. Vyrůstal spolu 
se svými dvěma bratry Martinem a Janem, Antonín byl 
nejmladší. Padl v roce 1914.

Antonín Smetana se narodil v roce 1873. S manžel-
kou Kateřinou roz. Talábovou měli 7 dětí - Františka, 
Ludvíka, Marii, Štěpánku, Barbora a Annu. Padl v roce 
1916.

Cyrill Budín se spolu se svým dvojčetem Metodějem 
narodil 07.01.1885 rodičům Pavlu Budínovi a Kateřině 
roz. Čechová. Bydleli v Hruškách na č.p. 30, později se 
oženil do Týnce. Padl v roce 1914.

Cyrill Čech se narodil 09.04.1887 v Hruškách. Naru-
koval do války na italskou frontu, později onemocněl 
a 24.09.1917 zemřel na tyfus. Je pochován na ústředním 

hřbitově v Brně, č. hrobu 2246, skupina 66, řada 8. Za-
nechal po sobě manželku a dvě děti.

Cyrill Kalužík se narodil 30.03.1893 rodičům Janu 
a Terezii Kalužíkovým. Měl další tři sourozence, padl 
v roce 1915.

Cyrill Nešpor se narodil 20.01.1886 rodičům Cyrillu 
Nešporovi a Veronice roz. Košutové, kteří měli celkem 
pět dětí. Cyrill byl od roku 1911 ženatý s Františkou roz. 
Kotáskovou z Mikulčic. Padl v roce 1914.

František Čapka se narodil 12.09.1894 rodičům Fran-
tišku a Anně Čapkovým v domě čp. 37. Čapkovi měli šest 
dětí, František byl nejstarší. Padl resp. byl prohlášen za 
mrtvého zemským soudem v Brně 18.12.1924.

František Nešpor se narodil 18.10.1882. Bojoval na 
italské frontě, kde ve věku 36 let padl. Manželka Klára na 
konci války zemřela a o jeho smrti se nikdy nedověděla. 
Zůstalo po nich 6 sirotků, kterých se ujali příbuzní. Dcera 
Marie se provdala za učitele Josefa Kalužíka.

František Cupal se narodil 02.10.1897 rodičům Janu 
a Barboře Cupalovým, kteří měli 5 dětí - Jana, Marii, 
Františka, Annu a Veroniku. František padl v roce 1918.

Střípky z dobového tisku
Uvést usnesení II. sjezdu JZD v ži-

vot
V těchto dnech probíhají ve zbý-

vajících JZD besedy s delegáty II. 
celostátního sjezdu JZD. Úkolem de-
legátů je seznámit všechny družstev-
níky s jednáním sjezdu a vzájemně se 
s nimi poradit o tom, jak lépe plnit 

usnesení X. sjezdu KSČ o podstatném 
zvýšení zemědělské výroby.

Dosavadní průběh besed ukázal, 
že družstevníci vidí přednosti, které 
jim poskytuje socialistická zeměděl-
ská velkovýroba, avšak nezakrývají 
také nedostatky a za jejich odstraně-
ní na každém kroku bojují.

Důkazem toho je článek našeho 
dopisovatele z Hrušek, který součas-
ně uveřejňujeme a který, jak věříme, 
bude předmětem jednání členské 
schůze JZD v Hruškách.

Podle čistoty poznáš hospodáře.
Vkročíš-li do dvora JZD Břeclav, 

všude spatříš vzorný pořádek a čis-

jimi zabýváme a vynášíme nepodlo-
žené soudy a tím si jen zbytečně za-
plňujeme svoji mysl. To, jak ukazuje 
i uvedený „Případ …“, není v Hruš-
kách nic nového, takto se chová naše 
obecní komunita stále, aniž by byla 
schopna se poučit ze své minulosti.

V „Případ Rudolfa Vaculíka“ ne-
hledám žádné viníky, kteří již stejně 
nejsou mezi námi a ani nemám právo 
je soudit – nejsem soudce a o souvis-
lostech vím příliš málo. Také podle 
mě není vůbec dobré skrývat sku-
tečná jména v článku jen za iniciály 
těchto osob, což bude jistě jen pod-
nětem pro řadu z nás, abychom po 
jejich jménech pátrali. Jestli mezi 
námi žijí jejich potomci? Ale ti pře-
ce za skutky, které mají na svědomí 
jejich nebozí příbuzní nebo vzdálení 
předci, vůbec nemohou.

Není spíše zbabělé nebo trap-
né udržovat neustále jakési rozdě-

lení na my (spravedliví) a oni (co 
za všechno mohou) a tím si škodit 
navzájem místo toho, abychom se 
snažili využívat pozitivního poten-
ciálu, který rozhodně má i každý 
občan naší obce. Možná bychom si 
měli také uvědomit, že v jistém ko-
lektivu, kdy se jen považujeme za 
to „my“, jsme jinde vnímáni jako ti 
„oni“.

Případ vraždy Rudolfa Vaculíka 
jen ukazuje, kam až v naší obci do-
spěla v minulosti nevraživost mezi 
jejími občany. Myslíte si, že se to 
neopakuje? Zatím snad nejde o ži-
vot, ale i tehdy to začalo vzájemnou 
pomluvou a vystupňovaním nenávis-
ti k uchopení domnělé a pomíjivé 
moci.

Náš stát se sice navenek prezen-
tuje jako demokratická společnost 
a zaručuje svobodu slova, ale žád-
ný z nás nemůže šířit o nepřátelích, 

které si sám vymýšlí, nepravdivé in-
formace a nevraživost, ze kterých 
se nenávist prohlubuje a rozšiřuje. 
Jsou možnosti jak se nenávistným 
a nebezpečným pomluvám bránit, 
ale to se chcete mezi sebou jen 
soudit – to přece jen prohloubí tyto 
naše vzájemné neshody.

Ono je také staré přísloví, že 
když se dva mezi sebou perou, tře-
tí se směje. V dnešní době, kdy je 
rozvoj vědy, techniky a společnosti 
vůbec velmi rychlý je přece hloupé, 
když se mezi sebou hádáme a ten 
třetí, jestli je to někdo, kdo si mys-
lí, že nám vládne, ať v obci nebo ve 
státě a třeba i v monopolech, z toho 
těží a my zůstáváme i materiálně ti 
chudí. V křesťanství je také výraz 
„blahoslavení chudí“, ale neměli by-
chom být chudí alespoň duchem ne-
boli používáním vlastního rozumu.

František Tichý
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Přeji krásné jaro. Dnes se podíváme za vrbou, a ač-
koli je vrba stromem krásným a zajímavým v kterémkoli 
ročním období, pak nejlépe je povídat si o ní právě na 
jaře.

Vrba, to jsou rozkvetlé „kočičky“, kouzelná ozdoba 
probouzejícího se jara a první potrava pro včely. Také 
velikonoční pomlázka, tradiční, ritualizované „jemné 
násilí na ženách“. Je to vyřezaná píšťalka a k ní zná-
má písnička „Otloukej se píšťaličko vrbová...“ Jsou to 
proutěné košíky, ošatky, nůše, jsou to vyřezané lžíce, 
mísy, dlabané troky. Je to stará hlavatá vrba od rybníka 
z obrázků Josefa Lady. Jsou to smuteční vrby v par-
cích a na nábřežích řek. Je to strom zpovědník, a vrbou 
nazýváme člověka, kterému svěřujeme svá tajemství, 
problémy a bolístky s důvěrou, že nás trpělivě vyslech-
ne a neprozradí...

Tak jako je vrba stromem všeobecně s člověkem sži-
tým, stejně tak je i dřevinou neobyčejnou a mezi jed-
notlivými druhy velmi rozdílnou. Největší z nich je vrba 

bílá, mohutný strom dorůstající výšek až 25 m a tloušťky 
přes 100 cm, jistě nějakou takovou velikou vrbu znáte. 
Pak máme vrbu jívu, vrbu košíkářskou, vrbu křehkou, 
vrbu ušatou. Asi největší zajímavostí je vzácná vrba by-
linná, drobný nízký keřík, nejnižší dřevina, která u nás 
roste. Vidět ji můžeme jen v horských oblastech. 

Vrba je stromem dvojdomým, kvete na jaře jako je-
den z prvních stromů a poskytuje tak po zimě jeden 
z prvních zdrojů potravy pro včely, zvlášť cenná je 
v tomto ohledu vrba jíva. Samičí květy vrby, to jsou 
nám dobře známé kočičky a je opravdu dobré je více 
obdivovat na stromě a do vázičky si jich dát jen symbo-
licky. Mladé listy vrby voní a chutnají jako mandle, sám 
jsem to zatím nezkoušel, tak mě to čeká letos. Vrbové 
listy a mladé větvičky se používaly a kde je vrb dosta-
tek, stále používají jako hodnotné krmivo pro domácí 
zvířata, zejména pro kozy a ovce. 

Léčivé účinky vrby jsou rozmanité, používá se její 
kůra, která obsahuje kyselinu salicylovou, je to vlastně 

Povídání vrbové

totu. Nikde neuvidíš povalovat staré 
stroje, smetí a také neuvidíš unikat 
močůvku na dvoře. Jinak je tomu 
v Hruškách. Vkročíš-li do dvora hru-
šeckého JZD, zapůsobí na tebe nepří-
znivým dojmem, poněvadž kam oko 
dohlédne, spatříš všude povalovat 
různé hromady starého šrotu, smetí, 
atd., které ještě za pětiletého trvání 
družstva nebyly odstraněny. Močůvka 
uniká po celém dvoře, ba dokonce 
vytéká branou ven ze dvora, což je 
předmětem kritiky i soukromě hos-
podařících zemědělců.

Mimo mnoho nedostatků, které 
ještě družstvo neodstranilo. – Co je 
třeba, abychom učinili pro odstraně-
ní chyb?
- Je třeba, aby postupně byly vybu-

dovány před každou stájí řádné 
jímky na močůvku, aby ani kapka 
tak hodnotného hnojiva neunik-
la, aby chlévská mrva byla řádně 
ošetřována, občas močůvkou po-
stříkána, poněvadž chlévská mrva 
plesnivá nemá téměř žádné hod-
noty.

- Je třeba, aby s. Fr. Codr, skladník, 
měl dobrý přehled o veškerém in-
ventáři a aby dbal na čistotu ve 
dvoře.    

- S. J. Nešpor, vedoucí živočišné vý-
roby musí dbát, aby nenechal na-
příště přes tuhou zimu ležet malá 
selátka na holém betoně a aby 
věnoval více pozornosti živočišné 
výrobě.

- Je třeba, aby s. J. Pochylý, ve-
doucí zelinářské skupiny, vybudo-
val před skleníkem pěkné zákoutí 
z okrasných křovin a kvítí, což by 
zapůsobilo na každého příchozího 
příznivým dojmem. (Na př. možno 
vysázeti morušové keře a podpořit 
tak pěstování bource morušového 
v obci nebo JZD. Pozn. redakce). 

 Zeleninu nepěstovat v tak velkém 
rozsahu, poněvadž není k dispozi-
ci měkká voda na zalévání a pak 
v suchém roce to přináší družstvu 
více škody jak užitku. Snad by 
bylo dobré pěstovat zeleninu na 
„zahajkách“, kde je k disposici 
rybniční voda, ale bylo by zapo-
třebí pozemek oplotit, což by vy-
žadovalo určité investice.

- S. J. Trecha, hospodář a s. Fr. 
Mráz, agronom aby dbali, aby STS 
používala při orbě předradliček 
a aby přebírali práci STS kvalitní. 
Aby dbali na včasnou sklizeň je-
teliny a sena a nikoliv jako vloni, 
kdy jeteliny ležely v kopách tak 
dlouho, až se měly sklízet jeteliny 
– druhá seč. Rovněž dobře ošetřo-
vat jetelinu – semenovku.

 Nutno dále dodržovat agrotech-
nické lhůty a polním skupinám vy-
plácet doplňkové odměny za dob-
ré hospodářské výsledky té které 
skupiny.

- Je třeba, aby s. Damborský, ve-
doucí ovocnářské skupiny dbal 
o ošetření nově vysázených ovoc-

ných sadů postříkáním proti pa-
rasitům a kolem stromů dbal 
o zkypření půdy hlavně u drůbe-
žárny, poněvadž stromek rostoucí 
v trávě zakrňuje.

- Je třeba, aby s. Doležal, předseda 
měl přes všechno dobrý přehled, 
jak na lánech JZD, tak ve dvoře, 
a aby svolával členské schůze jed-
nou měsíčně (nikoli třikrát za rok 
jako v roce 1954).

 Je třeba, aby funkcionáři druž-
stva se každý večer poradili, co se 
bude dělat příští den, nikoli tepr-
ve při nástupu se dohadovat, co se 
má dělat.

- Vinařská skupina se činí dobře 
a doufejme, že její houževnatá 
obětavost přinese družstvu v bu-
doucnu velké bohatství.
Aby všechny připomínky byly spl-

něny, je třeba, aby všichni družstev-
níci měli k družstvu kladný poměr, 
aby si uvědomili, že pracují na svém 
a pro sebe. Jedině tak může být do-
saženo v letošním roce skvělých úspě-
chů a pracovní jednotka zvýšena, což 
podpoří iniciativu všech členů.

My kovozemědělci, kteří jsme 
v začátcích překonávali různé překáž-
ky, ze srdce přejeme družstevníkům, 
aby v letošním roce dosáhli dobrých 
hospodářských výsledků. – Při odstra-
ňování nedostatků a při špičkových 
pracích jim zase letos rádi vypomů-
žeme.

V. Píža, Hrušky
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přírodní acylpyrin. Nejčastěji se připravuje nálev nebo 
odvar z kůry nebo listí. Je výborným prostředkem ke 
snížení teploty, podporuje pocení a tlumí chronické bo-
lesti hlavy. Má uklidňující účinky na organismus, podpo-
ruje spánek, pomáhá při zažívacích potížích a potížích 
močových cest. Ze samčích květů vrby bílé lze připravit 
vonný a chutný čaj nebo sirup.

Vrba, to jsou také Velikonoce a velikonoční pomláz-
ka. Toto slovo je odvozeno pravděpodobně od slova 
pomladit a šlehání děvčat je (mělo by být!) symbo-
lickým předáním svěžesti, síly a pružnosti mladého 
proutku. O tom, jak je tento rituál rozšířen, svědčí 
i řada nářečních českých, moravských, slovenských, 
slezských i polských názvů pro pomlázku, ať už jde 
o spletený osmi- i víceprutý nástroj, nebo o celou veli-
konoční tradici. A tak u nás chodíme s „žilú na šlahač-
ku“, ale máme spousty dalších názvů, jako „tatar“, 
„mrskačka“, „korbáč“, „kocár“, „šmigrus“, „binovač-
ka“, „čugár“ atd.

Největší využití má vrba odpradávna v košíkářství. 
Pro tento účel se zakládaly tzv. prutníky, porosty vrb, 
ze kterých se proutí sklízelo. Pravidelné seřezávání 
a sklízení proutí dalo vzniknout charakteristické „hla-
vaté“ vrbě, jak ji známe třeba právě z obrázků Josefa 
Lady. Krásné porosty hlavatých vrb v našem okolí zanik-
ly pod hladinou  dolní nádrže vodního díla Nové Mlýny, 
ale s jejich zbytky se můžeme setkat např. v přírodní 

rezervaci Křivé jezero. Z proutí se kromě košíků a košů, 
nůší a jiných praktických nádob vyráběly také nákupní 
tašky, koše na prádlo, stolky a křesla, kolébky, viděl 
jsem i krásný proutěný dětský kočárek. Je dobře, že 
pletařské umění nezaniklo a udržuje se i nadále. Pro 
pletení se využívají pruty neloupané i loupané a pa-
řené, půlené. Výrobci z proutí používají náčiní se za-
jímavými názvy, jaké jsou specifi cké pro každé ruční 
řemeslo. Jinou zajímavostí jsou různě tvarované živé 
ploty a další pěknosti z živého proutí, můžete se podí-
vat třeba na www.vrbicky.net

Vrbové dřevo má bílou až žlutobílou barvu, s náde-
chem do růžova. Je velmi měkké, nepříliš pevné, dobře 
se lepí i moří. Pro velmi dobrou opracovatelnost dlá-
tem, pořízem, teslicí či sekerou se z něj vyrábělo dla-
bané nádobí, necky, okříny, lopaty na obilí, z pružných 
větví pak obruče k sudům a kádím.

V keltském kalendáři měsíc vrby připadá na období 
od 15.4. – 12.5. Podle keltského horoskopu (3.3. – 12.3. 
a 4.9. – 13.9.) jsou lidé, narození ve znamení vrby slo-
žité povahy, věčně nespokojení, náladoví a neklidní, na 
druhé straně díky vrozené empatii bývají vynikajícími 
psychology a učiteli. 

Ať tak či onak, vrba je jedinečným, krásným a uži-
tečným stromem, který si zaslouží naši úctu a ochranu. 

Přeji pěkné, slunné jaro a jdu ochutnat to listí...
Filip Šumbera
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PŘIJĎTE SI VYBRAT 
VYŘAZENÉ KNIHY 

Z KNIHOVNY

KNIHY ZDARMA

kde: Kulturně - 
společenské centrum

kdy: 
PO – PÁ: 8:00 – 10:00   

14:00 – 18:00

od pondělí 20. března do 
pátku 31. března 2017
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